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Antradieni, Gegužės mėn. 10 die
ną, užsidėgė Palangos kuroito kurhau
zus. Piitė stiprus vėjas ir ugnie persi
metė j artimus namus. Netrukus gaiš-
ras buvo apėmęs jau ištisą gatvę, kuri 
per keliasdešimt minučių sudegė Sunai 
kinta daug namų, kurių tarpe paštas ir 
daug viešbučių. Buvo iškviesti vietos, 
o taip pat Kretingos ir Klaipėdos ug
niagesiai, tačiau jie nieko negalėjo pa
gelbėti, kadangi vėjas vis labiau kilo 
ir nešė kibirkštis ant tolimesnių namų 
ir vilų. Po kelių valandų jau buvo 
gaisro sunaikinta 300 namų. Iš jų 120 
yra gyvenami namai, paštas, kurhau
zas, kelios mokyklos, ir kone visos Pa 
langos krautuvės. Dar nežinoma, ar 
žuvo žmonių. Be pastogės liko 2000 
tūkstančio žmonių, neskaitant jau at
važiavusio vieno — kito svečio. Kaip 
žinoma, Palanga kas metai aplankyda
vo maž daug-30.000 vasarotojų.

Palangos kurorto gaisras -- skau
dus lietuviams smūgis. Ypač, kad se
zono pradžia jau visai arti ir nebus 
galima spėti tokiu greitu laiku kuror
to atstatyti. Nuostolių padaryta 5 mi
lijonai litu-

KUN. A. SABALIAUSKAS - KARUO- 
MENĖS KAPELIONAS

Kun. VI. Mironui sudarius minis- 
terių kabinetą, knruomenė Ijko be ka
peliono. Iš Kaur.o praneša, kad kape
lionu paskirtas karo ligoninės kapelio
nas kun. A. Sabaliauskas, plačiai Uito
mąs savo literatūros studijom ir litur
giniais veikalais.

■

Integralistu sukilimas Rio de Janeiro
Naktį iš 10 j 11 gegužės, apie 1 šeima, ir jūrų ministerija.

vai., Rlo de Janėną sukrėtė sprogstan-l gralistų būriai važiavo per miestą, mė-ira, smarkiai šaudant jš 
čių granatų ir tarškančių kulkosvaidžių 
trenksmas. U 
tijos vadai surengė perversmą prieš 
dabartinę vyriausybę. Jie puolė Gua
nabara rūmus, kuriuose gyvena Res
publikos Prezidentas Getulio Vargas, ir 
jūrų ministerijos arsenalą. Kiti integra-į «Avante», 
lįstų būriai, kad nukreiptų dėmesį ki
tur ir sukeltų paniką, Rio de Janeiro 
gatvėse pradėjo mėtyti bombas, kurio
mis padegta keli namai. Po atkaklios 
kovos sukilimas netrukus numalšintas 
Ir daug integralistu areštuota. Areš
tuotųjų tarpe yra du generolai: Berthold 
Klinger ir Castro Junior.

Kitj inte- nuskubėjo pats Generolas Eoricio Dut 
kulkosvaidžių 

bombas Ir šaudydami j orą.! sukilėliams. Kulipkos graižė automotu 
i buvo sužeistas 

Su juo drauge buvo Rio Grande 
do bnl estado interventorius puikiniu

ir taiBKuuvių numuši uiusių tydall'i bullions n suuuyuąiiii j ui ą. j sumiieiluiue. nulipa 
Uždraustos integralistu par Grupės Integralistu dežuravo prie ban- IĮ ir karo minięteris 
-------- . -------------- ——t jjų |r kny vjejųjų pastatų. Po jūrinln ausį, p- J—— 

kų uniforma buvo pastvilkę žalius! ė. ____
marškinius, o ant balto kaklaryšio tu-Į kas Cordeiro de Faria, kuris po to ėm 
rojo išsįuvinėtą žalįaįs siūlais žodį vadovauti kariminnnės daliniams ir viii

Integralistu su kilimo 
eiga

Sukilimo pradžia reikia skaityti 
jūrų arsenalo užėmimą, kai daug inte- 
gralietų, sutartinai veikdami su vienu 
seržantu, Įėjo į arsenalą ir persireug“ 
jūrininkų uniforma, o taip pat užėmė 
dali arsenalo patalpų. Apie pirmą va
landą tokių «marinėlių» dalys vienu 
kaitų puolė Guanabara rūmus, kuriuo- 

gyvena Respublikos Prezidentas suse

STIPRINS KAUNO RADIO STOTĮ
Kauno radio stotis iš 1 kilovatų 

bus sustiprintą iki 25-kių. Be to, bus 
pastatyta naujas galingas trumpų ban
gų siųstuvas susisiekti su užjūriais. į 
Gal ir mes girdėsime Kauna?

Irgi streikas
i Jei visi gali šiandien streikuoti, i 

kodėl mums nepabandyti? taip šios sa-i 
vaitės pradžioje sugalvojo Bogotn, Ko
lumbijoje, universiteto studentai, ir pas! 
kelbti profesoriaus streiką. Mat, švieti-1

Kova prie Guanabara rūmų prasj 
dėjo užpuolimu sargybos, per kur) vie
nas sargybinis buvo užmuštas. Iš par
ko gerai ginkluoti sukilėliai bandė įsi
veržti Į rūmus, tačiau rūmų sargyba,

vadovauti karuomenės daliniame trypi 
tingai pasižymėjo.

Sukilėliai atsidūrė būklėje be jšei 
ties. Kai kurį laiką jie dar priešinosi, 
bet daug jų krite, o po to jau pasida 
vė. Apie 2 valandas negausinga rūmų 
sargyba įstengė priešiutįe viena, vado-» Vlfcll 1 1 UlliUO, lUVĮHU liti 114 Dili U V Utį, o J - ’ t------ O r ------------- r- ; -----------

viso 16 žmonių, paties Getulįo Vargas:' «ujama paties Prezidento, kuris daž- 
vadovaojami, atsakė vieno kulkosva’-. >’®> imdavo valdyti kulkosvaidį įr tuo 
dilo įr revolverių ugnimi ir puolėjai • pačiu metu kita ranka šaudė iš revol- 
buvo sulaikyti, luo tarpu Prezidentui verto. Gyvybei pavojus buvo labai j 
ir jo privatiniam sekretoriui pavyko j delis, nes kelios kulkos prazvimbė pro 
susijungti su telefonų centraline ir pre i P«t plaukus. Taip pat Prezidento žmo 
nešti apie įvykius vadui ir karo minis-' nn ir duktė Alzjra buvo apsiginklavu 
teriul. stos revolveriais ir ryžosi nepasiduoti

Žaibo greitumu buvo imtasi prie-j ° laikytis iki paskutiniųjų. Sukilėliai 
moiiių Išliuosnoti Guanabara rėmus, i be atvangos šaudė j Prezidentūrą, ypač 
Per 50 minučių policijos šefas Felinto . Prezidento užimtuosius kambarius i 
Mūlier suorganizavo ir atvedė prie i darbo kabinetą.. Getulio Vargas para 
Prezidentūros 20Ò0 policininkų o knroįdė nepaprasto šaltakraujiškumo ir tirą 
rnjnisterjs generolas Eoricio Dutra ka-|6os, didžiausiu ramumu davjuėdama 
ruomenės dalinius iš Duque de Cnsiąe, įsakymus. Tos pąt dienos popietę ji 
tvirtovės. Rūmai buvo iš visų pusių pasirodė sostinės gatvėse tik vieno sa 
apsupti. Prie Guanabara automobiliu

j ‘ . Tos pat dienos
pasirodė sostinės gatvėse tik

(PERKELTA j 6-tą PUSLAPY.)

Griežtos anglu priemonės Palestinoj
JERUZALĖ. Anglų telegramų 

agentūros praneša, kad aukštasis anglų 
komisams Palestinoje ėmėsi labai griež 
tų priemonių sugrąžinti tvarkai krašte. 
Su arabais banditais kovoti pasilieta 
anglų karuoraenė. Jokio pasigailėjimo 
nė teismo nedaroma tiems, kuriuos pa
gaus rengiant atentatus, kurie bus įta
riami gyventojų kiršlnimu ar tero
rizavimu ir pas kuriuos bus surastas 
ginklas. Kareiviams toki įsakyta šau
dyti vietoje. Tokiomis priemonėmis 
anglai tikisi sugrąžinsią tvarką, nes

paskutiniu motu labai padažnėjo gink- 
; liioti arabų susirėmimai su anglų ka- 
i ruomene. Kasdien žūsta dešimtys žmo 
i t’ių.

Arabai, kaip užsienių spauda pra- 
i naša, yra kurstomi įtalų ir remiami Je- 
! meno arabų šeicho. Mussolini, norėda- 
I mas patraukti savo pusėn arabus, pasis 
I kelbė islamo globėju. Mussoltniu rūpi 
I laimėti visų arabų simpatijas ir su jų 
i pagalba kenkti anglams Suezo kanale 
I ir Viduržemio jūroje.

Kuriu lakesnė 
fantazija?

Čekų komunistų laikraštis «Rote 
Fahne» (raudonoji vėliava) pirmos ge
gužės proga ramina čekus nebijoti vo
kiečių puolimų. Girdi, iš Maskvos jie 
patyrę, kad tą pačią dieną, kai vokie
čiai užpultų Čekoslovakiją, 30.000 eo 
vietų lėktuvu bombarduotų Berlyną 
Be to, ir daugiau gražių pažadų če
kams iš Sovietų pusės laikraštis davė.

Maskvai šioki juokavimai atrodė 
perdideli, ir gegužės 9 d. jie oficialia) 
buvo demontuoti.

mo rainisteris buvo įsakęs baigusių 
gimnazijas į universitetus dar nepriim-! 
ti, o reikalauti iš jų vienerius metus 
dar tam tikrą papildomą kursą išeiti. 
Studentai dėl to sustreikavo. Susimušė 
su «neištikimaisiais» ir policija, ir, pa
galiau, laimėjo: minįderis aną Įsaky
mą atšaukė.

NERAMUMAI ÓEKU-VENGRU PASIENY
Varšuvos laikraščiai praneša apie 

rimto pobūdžio neramumus čekų—yeng 
tų pasieny. Vienas čekų karininkus! 
įžeidęs vengrų sargybini. Vengrą už-! 
stojo kiti vengrų kareiviai, o čeką—če
kų. įvyko susirėmimus. Vengrai pra
laimėjo, 7 sunkiai sužeisti kiti pabėgo

Dideli potvyniai 
Lizabonoj

Portugalijoj dabar didelės liūtys. 
Upėse vanduo labai ištvinęs. Pačioj Li
sabonoj bičių vanduo apsėmė daugelį 
žemiau gulinčių kvartalų. Yra vietų.) 
kur visas pirmas namų aukštas guli 
po vandeniu. Bijomasi, kad, pamirkus 
pamatams, gali sugriūti namai.

Potvynio nelaimę didina perkūnės, 
kuris traukosi dažnai ir smarkiai. Vi) 
In Franca vienos audros metu perkū
nas trenkė j kinoteatrą, užmušdamas. 
4 muzikantus ir sužeisdamas 7 žiūro-1 
vus. Teatro neuždegė.

Brazilijos jstatymai Reikalauja,
kad visi svetimšaliai, išgyvenę dąugiau 30 dienų, identifikuotųsi ir išsiimtų

CADERNETA DE 
IDENTJDADE

Vjsus dokumentus parengia ir «jame reikale skuoial, sąžiningai ir pigiai patar
nauja A. Dutkus. Be to, atlieka visokių dokumentų vertimus, rašo prašymus, 
kontraktus, igalįojfmus ir kt. Kreipkitės darbo valandomis nuo 8 iki 12 vai. 

ir nuo 5 iki 7 vai. vakaro. Sekmadieniais nuo 8 iki 11 vai.
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IŠ LIETUVOS PADANGĖS
Gegužės m, bus atida
rytas susisiekimas su 

Lenkija
Lietuvių-lenkų vyriausybės prlu 

cipe sutarė atidaryti pašto, telef., te- 
legr., geležinkelio susisiekimą. Tech
niškieji klausimai bus sprendžiami tri
jų komisijų. Jos savo darbą pradės 
balandžio mėn. gale ar gegužės men. 
pradžioje.

SU LENKIJA TOLIAU DERĖSIS

Netrukus numatomos derybos 
tarp Lietuvos ir Lenkijos praplėsti su
sitarimui del pašto, telefono, telegrafo 
ir geležinkelių susisiekimo bendram 
naudojimui, o taip pat ir dėl miško 
medžiagos plukdymo Nemunu

LIETUVIŠKOSE PAMALDOSE DALY
VAVO MIN. ŠKIRPA

Lenkijos sostinėje gyvenantieji 
lietuviai turėjo šiemet lietuviškas reko 
lekcijas. Pamaldos bus o Kūdikėlio Jė
zaus bažnyčioj (Moniuškos g-vėj). Pa
mokslus kas vakarą ir kas rytą sakė 
prel. Maciejauskae. Rekolekcijos tęsėsi 
savaitę. Giedojo ijetuviškai.

Po pulk. Škirpos vizito pas kard. 
Kakoyskj dabar lietuviai kas šventa
dienį turės dvejas savo pamaldas toje 
bažnyčioje.

PALANGA

Teko patirti, kad Tiškevičiai sa
vo torto Palangoj jau nebeparduoda. 
Be to žada kapitališkai atremontuoti 
kurhauzą. Sako, tuo reikalu jau esąs 
gautas parėdymas grafienės iš Lenkijos

KIPRAS PETRAUSKAS VILNIUJE?

«V. Z.» rašo: Vilniaus Miesto Tea 
tro direktorius M. Szpakiewicz pasiun
tė Kaunan Valstybės Teatro direkcijai 
laišką, kuriuo siūloma pasikeisti dali
mi programos vadinasi, Vilniaus artis
tų trupė vyktų Kaunan gastroliuoti, o 
Lietuvos opera įr baletas palankytų 
Lenkijos didesniuosius miestus.

Spaudos spėliojimais, Lietuvos 
Valstybės Teatro vadovybė lenkų artis
tų pasiūlymus priėmusi palankiai ir 
birželįo 15—20 d. d. pradėsianti gas
troliuoti. Kiek čia tiesos tuo tarpu 
drąsu būtų spėti.

ŽYMIAI DAUGIAU SUPIRKTA
KIAULIŲ

Balandžio mėn. «Maistas» iš ūki
ninkų supirko 12.733 kiaules, o kovo 
mėn. — 7.927. Sį kartą supirktą net 
4.406 kiaulėmis dauginu.

Iš viso balandžio mėn. išvežta į 
užsienius 672.895 kg. (praėjusiais me
tais — 624.996 kg.), e iš viso šiemet — 
11.300.727 kg. (praėjusiais metais — 
9 049,462 kg). 47.899 kg. išvežėme da
bar dauginu, negu praėjusiais metais 
per tą patį mėnesį Ir šiemet išvežėme 
net 2.251.265 daugiau, negu pernai per 
tą patį laiką buvo išvežtu.

SVIESTO IŠVEŽIMAS VIS AUGA

Balandžio 3—10 d. «Pienocentras» 
išvežė j užsienius 172.491,4 kg. sviesto 
(užpraėjusią savaitę — 169.494,2 kg.) 
Nuo metų pradžios ligi šio laiko svies
to j-iu išvežta 2.013.000,8 kg, o praėju
siais metais per šį laiką buvo išvežta 
1.880.914,45 kg. Dabar' išvežta 2997,2 
kg. daugiau, negu užpraėjusią savaitę 
ir 132.085,35 kg daugiau, negu praėju
siais metais per šį laika.

Pieno perdirbimo bendrovėms nž 
išvežimui tinkamo I rūšies sviesto ki
logramą mokėta 3 Lt. 25 et.

VISOSE APSKRITYSE BUS AMATU 
MOKYKLOS

Pagal spec, mokslo d-to projektą 
numatoma, kad visos apskričių s bės 
steigs 2 metų amatų mokyklas.

Lietuvos traukinys prie administr. linijos
1938 metų balandžio 8 d., vaka- administracijos linijos, pagaliau įsibėgę 

irę. 18 vai., pirmą kartą po 18 m. Lie- jęs traukinys palengva stabdomas vos 
Įtuvos keleivinis traukinys Vievio—Za-j keliolika metrų adm. linijos. Čia prie 
vjasų ruože privažiavo prie pat adm i- pat adm. linijos randame pasienio poli 

| bjetrticįjos linijos. Pirmo traukinio pa- cijos pareigūnus, o lenkų pusėje lenkų 
įleidimas naujai pataisytu geležinkeliu t karį ir susisiekimo valdininkus. Rajo- 
visus gyvai domino. Vievio stotįn pir-: no v-kas p. Vaitaitis priima raportą, 
mo traukinio pamatyt susirinko neina- ir paskum Susisiek. M-jos aukšt. valdi- 
ža vietos gyventojų ir inteligentijos, ninkąi 
Pirm jau negu traukinys Iš Kauno pa
siekė Vievi dviem motorinėm drezi- PRIEINA PRIE PAT LINIJOS IR PA- 
uom atvyko aukštieji Susisiekimo S1SVE1KINA SU LENKU VALD1N1N- 
M-jos valdininkai ir Pasienio apsaugos KAIS.
karo viršininkas Virbalius. Atvyko ke Tuo tarpu žurnalistams tikra rugiapiii- 
lio ir statybos direktorius inž. Bulota, tė. Kas foto aparatą, kas bloknotą, yis 
Eksploatacijos direkcijos 1-uio ruožo re; ką skuba užfiksuoti popietyje, kad pas 
ylzorius p. Statkevičius, Kauno ruožo i Kum galėtų supažindint savo skaityto- 
v-kas inž. Tursa, Kauno mašinų ruožo jus. Geležinkelio bėgiai tiek mtlsų, 
y-kas p. Matickąs it kiti. įtiek lenkų pusėje galutinai baigti ir su

Netrukus parėjo traukinys iš Kau dėti, tik nesujungti. Davus mūsiš- 
no, beveik pilnutėlis keleivių. Mat, tą kiams leidimą sujungti, tuoj pat buvo 
pačią dieną buvo paleisti iš karluome- sujungti ir pritvirtinti. Sujungtos buvo 
nės atsarginiai. Pastovėjęs keletą mi- taip pat telefono ir telegrafo vielos, ir 
nuėių Vievyje, traukinys su Susisieki j tą Pati vakarą iš Vievio buvo kalbėta
me Vid. Reik. M-jos valdininkais pir- sj linijai patikrinti su Zavjasais lenkų 
mą kartą pajudėjo Vilniaus kryptimi, pusėje. Tarp savęs

BUVG DAUG NORINČIU NUVAŽIUO
TI PRIE ADMINISTRACIJOS LINUOS, 

bet civil, asmenims buvo uždrausta va
žiuoti. Išimtį sudarė vietos kunigas ir 
žurnalistai, kurie turėjo Vid. Reik. 
M-jos leidimą. Čia, kur neseniai prieš 
kelias dienas ant geležinkelio pylimo 
augo šešios pušaitės, dabar riedėjo 50 
km. j vai. pirmas keleivinis traukinys, 
veždamas be bilieto su savimi kuklų 
būrelį keleivių.

Po keleto minučių neramaus lau
kimo, kad tjk greičiau atsidurtume prie

Zižmaras gynė Lietuvos garbe
Vilniuje per demonstracijas prieš 

Lietuvą vienas lenkų atsargos karinin. 
kąs lietuvių tautą pavadino vagių gau. 
ja. Vilnietis Pranas Zižmaras, vieną | 
dieną susitikęs tą karininką vienoje 
kavinėje, priėjęs paklausė, ar jis gali 
patvirtinti tai, ką apie lietuvius yra 
pasakęs. Gavęs teigiamą atsakymą, 
Zižmarąs smogė lenkui į veidą, jr, pa
likęs vizitinę kortelę, išėjo. Visi stebė 
josi tokia lietuvio drąsą. Per savo ats 
rovus Zižmaras su lenkų katininku su

ISPANIJOS MIESTO VAIZDAS.

BUVO KALBAMA RUSIŠKAI.

Lenku geležinkelio valdininkai gana 
simpatiški žraoneliai. Kalbos buvo 
nuoširdžios be jokios arogancijos be} 
išdidumo. Kiek nuošaliau laikės len
kų karys, kurie visą laiką rėkė popi- 
rosą.

Dar kiek pasikalbėję, vėl sulipo
me į vagonus ir grįžome į Vievį dalin
damiesi su kolegomis naujais įspūdžiais. 
Ta patį vakarą aukštieji valdininkai 
paliko Vievį ir moderniška automatri- 
se bei drezinomis grįžo j Kauną.

tarė kautis kardais. Kardų kovai mū
sų tautieti Zižmarą ruošė du lenkų ar
mijos karininkai. Zjžmaras tvirtai bu
vo pasiryžęs apginti kardu Lietuvos 
garbę. Jjs pareiškė spaudos atstovams: 
«Negalėjau pakęsti tokio įžeidimo, nes 
perdaug arti Gedimino pilis».

įvykis sukėlė susidomėjimo visa
me pasaulyje. Paskutinę valandą len
kas pabijojo ir kautis atsisakė. Jie iš
reiškė apgailestavimą dėl lietuvių tau
tos įžeidimo, ir ginčas baigtas geruoju.

ALYTUJE SUSIORGANIZAVO
KR1KSC. DARBININKAI

Balandžio 10 d. Alytuje įvyko 
gausus Liet. Krikšč. Darbininkų S-gos 
steigiamasis skyriaus susirinkimas. Pas 
kinta skaitė iš Kauno atvykęs V. Kala 
kanakas. Įsirašė per 50 narių. Per 46 
asmenų užsisakė «Darbininką». Iškel
ta daug aktualių darbininkams klausi
mų. Gyvai pritariama darbininkų na
melių statybai. Susirinkimas praėjo lą 
bai gyvai. Išrinkta valdyba. Skyriaus 
įsjsteigimu darbininkiją labai patenkinta

KLAIPĖDA LIETUVOJE, 0 MEMEL 
AFRIKOJE

' Tarptautiniame paštų sąraše, ku
ris išspausdintas prancūzų kalba, Klai
pėda užrašyta tik lietuviškai. Memel 
vardu yra vienas paštas Afrikoje, kur 
dažnai patenką vokiečių laiškai siun
čiami į mūsų Klaipėdą. Daugiausia 
laiškų į Klaipėdą ateina Adresuotų lie
tuviškai.

MIRĖ DAR VIENA ŠIMTAMETĖ

Telšių apskr., Tvėrę vai., Dalgų 
km., mirė 105 metų Barbora Zelepugie- 
nė, kuri nepaprastai daug mokėjo dai
nų, mįslių jr pąsakų.

Okupuotoje Lietuvoj
KOKS LIETUVIU MEMORIALAS

«V. Z.» Nr. 16 praneša, kad šio
mis dienomis Varšuvoje lankėsi uždary 
tosios Lietuvių Mokslo Draugijos pinu, 
kun. Dr. A. Viskantas ir «Ryto» Drau
gijos valdybos narys R. Mackevičius. 
Jie, neradę min str. pirmininko ir vi
daus reikalų ministério gen. Sląvvaj — 
Skladotvskio, įteikė vice-ministrui Na- 
konieeznikow — Klukovvskiui memo
rialą. Tame memoriale smulkiai atpa
sakotas Vilniaus krašto lietuvių gyveni 
mas. Memorialą pasirašė šie lietuviškų
jų draugijų atstovai: K. Stašyė, kum 
Čibiras, A. Krutulys, kun. Pr. Bielįaus- 
kas, Br. Untulis, inž. J. Jankauskas, 
inž. M. Kraužlys ir R. Bagdonas.

— Liet. Mokslo Draugijos valdy
ba kai kuriuos vertingesnius numizma
tikos rinkinius laiko dvejais raktais už 
rakintame seife, «V. Z.» Nr. 16 prane
ša, kad paskirtas tai draugijai kurato
rius adv. Weclawski pareikalavo Iš 
valdybos raktų. Valdyba sutiko tuos 
raktus duoti tada, kai bus surašyti esą 
seife rinkiniai. J šį ginčą įsikišo Vil
niaus miesto storastija. Seifas buyo 
atidarytas jėga.

— Kovo 21 d., pagal Lenkijos 
spaudos įstatymą, L. Cicėnas pranešė 
Vilniaus storastija), kad jis ketina leis
ti lietuvišką laikraštį.

Lenkijos spaudos įstatymas numa
to, kad, per 7 dienas negavus neigia
mo atsakymo leisti laikraštį, galima 
laikraštį ir leisti. L.. Cicėnas taip ir 
padarė. Buvo išleistas pirmasis «Vil
ties» numeris, tačiau, kaip praneša «V. 
Z.» Nr. 16, lenkai tą laikraštį tuojau 
konfiskavo.

— «V. Z.» Nr. 16 praneša, kad 
paskutiniuoju laiku Švenčionių storas- 
tjja pradėjo teirautis, kas moka algas 
uždarytosios «Ryto» Draugijos pr. mo
kyklų mokytojams. Tuo reikalu sto- 
rąstija kreipėsi į mok. inspektorių, ta
čiau iš ten informacijų negavo. Ry
šium su tuo, balandžio 4 d. buvo sto- 
rastijoje tardyta Švenčionių «Ryto» pr. 
mokyklos mokytoja M. Kraučiukienė. 
Laikraštis pastebi, kad, uždarius «Ry
to» Draugija, lietuvių visuomenė tos 
draugijos reikalams aukų daugiau ne
besiunčia, todėl ir mokytojai dirba be 
jokio atlyginimo.
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TAUTU SĄJUNGOS
9 gegužės atidarytas 101 Tautų] 101 Taulų Sąjungos sesija turėsi 

Sąjungos posėdis Ženevoje. Po dauge- įdėtį j grabą Abisinijos imperiją ir>pri-' 
lio smūgių, kuriuos davė Tautų Sąjun-1 pažinti jos nukal iu.-įmą, o tuo paėjo ir| 
gai fašistinių valstybių — Japonijos, j naująją Italijos imperiją. Žinant, su, 
Vokietijos, Italijos —imperializmas, jos] kokiu uolumu anglai panaudojo Tautų 
reikšmė labai sumažėjo Ir nubluko. Ta- Sąjungos aparatą sankcijoms Italijai 
čiau ši sesija yra pati negarbingoji išl taikyti, lengva numatyti, koks tai pa- 
visų anksčiau buvusių. ičiai Tautų Sąjungai pažeminimas iš. tų

VELNIO KALVE. GINKLŲ FABRIKAS ANGLIJOJE.

POSĖDIS
pačių anglų pusės bus duotas dabar, 
kai iš tų pačių krėslų diplomatai šne
kės už Italija, iš kurių prieš dvejus 
metus tą pačią Italiją plūdo. Mat, ang
lai pažadėjo MusaOliniui išgauti Abisi
nijos pripažinimą iš Tautų Sąjungos 
pusės.

Tačiau anglams bus sunku to tiks 
lo pasiekti, nes Tautų Sąjungos nutari
mai tori būti priimti vienbalsiai, kad 
jie būtų privalomi visiems nariams. 
Kaip žinoma, Sov. Rusija pareišitė, kad 
ji Abisinijos nukariavįmo nepripažins. 
O jr daugiau atsiras tokjo nusistatymo 
valstybių. Na, bet diplomatų kalboje 
yra suktų žodžių, kuriais ir vilkas pa
sotinimas, ir ožka sveika paliekama. 
Suras tokią formule, kuri Italijos impe 
riją pripažins ir Negu toliau karalių 
karaliumi paliks.

Tautų Sąjungos autoritetas jau vi 
sat menkas. Galimas daiktas, po šio 
posėdžio Tautų Sąjunga visai iširs.

Gražiai pagerbė Gerb.
Prel. L. M. Kruša

ČIKAGA. Sv. Jurgio parapija 
gražiai pagerbė tik ką grižusj iš Pietų 
Amerikos savo kleboną Gerb. Prel. L. 
M. Krušą. Ta pačia proga parapijie
čiai paminėjo Prelato 20 metų kleboną 
vlmo sukaktį. Tiek daug žmonių susi
rinko, kad nesutilpo j parapijos salę.

Mes, Šilo Paulo lietuviai, taip pat 
džiaugiamės, kad Gerb. Prel. L. M. 
Krušas laimingai atliko savo kelionę, 
susipažino su Pietų Amerikos lietuvių 
gyvenimu ir buvo gražiai sutiktas ir 
pagerbtas grįžęs. Ta proga «Šviesa» 
savo skaitytojų ir visų lietuvių vardu 
linkį daug laimės įr ilgo ilgo amžiaus.

Statys tiltą iš Rio į 
Nictheroy

Rio de Jnnelre buvo sudaryta ko
misija išstudijuoti galimumus sujungti 
Rio su Niclheroy tiltu. Toks tiltas su
jungtų Rio de Janeiro estado sostinę 
Nictheroy su Jungtinių Brazilijos vale, 
tybių sostine Rio de Janeiro. Turint 
galvoj tilto ilgį ir ią aplinkybę, kad 
jis būtų tiesiamas per jūrą, toks tiltas 
būtų retenybė visame pasaulyje ir puoš 
naus Rio de Janeiro dar vienas papuo 

šąląs.
Komisija darbus jau baigė. J 

priėmė inžinieriaus Luiz de Mello Mai 
ques projektą, kuris nusiųstas susisiek 
mo mlnisteriui. Jei projektą priims 
susisiekimo ministoris, tada jie bus p 
tiektas patvirtinti Respublikos Prez 
deutui ir po to jau bus pradėti staty 
bos darbai.

Pagerbė Orleano mer 
gele Jeanne d’Arc

Prancūzų tauta labai gerbia saw 
šventąją, vad. Orleano mergelę, Joąnni 
Arkietę. JI buvo paprasta piemeuait 
iš Domremy kaimo. Anglams užpuo
lus ir uuteriojus Prancūziją, ji išgird< 
savo dvasioje Dievo balsą, šaukiant 
ją gelbėti e tvo tėvynės. Palikusi lau 
kuose avis, atsisveikinusi gimtines pie
vas, apsivilko riterio šarvus ir šaukt 
karau prancūzus prieš anglus. Pati ve
dė karuomeuės pulkus. Jos svajom 
išsipildė: jaunas sosto įpėdinis buvo nu 
vestas j Reimsą ir ten vainikuotas ka 
raliumj, o Prancūzija išliucsuota iš svt 
timo jungo. Tačiau Joanna d’Arc bu 
vo išduota; pakliuvo į anglų rankąs ii 
buvo gyva sudeginta.

Kas metni Prancūzija švenčia sa 
vo karžygės dieną. Šiemet jos švent 
įvyko pereitą sekmadienį. Rivoli aiki 
tėję, Paryžiuje, prie jos paminklo susi 
rinko didžiulės minios žmonių. Minis 
teris pirmininkas Daladier ir vidau 
ministeris Sarraut, kaip valdžios atsto 
vai, dalyvavo iškilmėse. Paminkli 
puošė daugybė vainikų, kurių tarpt 
buvo ir Prancūzijos Prezidento Lebru- 
no. Pro paminklą praėjo parado mar 
šu įvairios karaomenės dalys, nes Joa 
nna d’Arc yra Prancūzijos karuomenė 
globėja, ro to pro paminklą pražygia 
vo daugybė organizacijų ir šiaip pas 
kirų asmenų. įspūdinga eisena praėjo 
Chevroleto fabriko darbininkai.

Dvi nuostabias mergaites turi 
prancūzų tauta, kuiįas myli ir garbjnr 
visas pasaulis, ir abi šventąsias: šv 
Jeanne d'Arc ir šv. Teresėlė Kūdikėlio 
Jėzaus.

HITLERIO PAVEIKSLAS VIETOJ 
KRYŽIAUS

BERLYNAS. Gubernatoriaus įsaky
mu, kryžius yra išmestas iš visų mo
kyklų. Jo vietoje turi būti Hitlerio p 
veikslas. Kitose, mažiau žymiose, vie
tose gali būti ir kitų nacių vadų foto
grafijos.

LIETUVA IR LENKIJA ---- ----------- -
Ju santykiai nuo seniausiu laiku ligi šių dienu

PAULIUS ŠLEŽAS

(Tąsa jš 19 n r.)

Mirus Liudvikui lenkai nutaria 
išsirinkti karaliene jo dukterį Jadvygą, 
kuri kokjų septynerių metu būdama 
jau buvo sužadėta su Austrijos kuni
gaikščiu Vilhelmu. Tačiau lenkai tų 
sužadėtuvių nepaisė ir ėmė dairytis jau 
nąi karalienei tinkamesnio vyro. Jų 
akys nukrypo i Lietuvos pusę, kur 
viešpatavo Jogaila, dar nespėjęs vesti. 
Po užtrukusių derybų, 1385 m. rugpjū
čio 14 d. Krėvės pilyje buvo pasirašy
tas Jogailos ir Jadvygos jungtuvių ak
tas. Tame akte Jogaila sako, kad jis, 
vesdamas Jadvygą ir gaudamas Lenki
jos karūną, pasižada su visais savo dar 
nekrikštytais broliais, giminėmis, visais 
bajorais įr gyventojais apsikrikštyti, 
savo turtais atvaduoti Lenkijos ir Lie
tuvos prarastas žemes, sumokėti 
200.000 florėnų Austrijos kunigaikščiui 
Vilhelmui už sužieduotuvių sulaužymą 
ir paleisti visus lenkus belaisvius. Pa
galiau jis pasižadėjo «savo Lietuvos ir 
Rusijos žemes amžinai prijungti prie 
Lenkų karalystės». Prie šito akto sa
vo antspaudas, be Jogailos, padėjo jo 
broliai Skirgaila, Kaributas, Lingvenis 
ir Vytautas. Tuo aktu buvo užmegzti 
glaudūs Lietuvos su Lenkija sugyveni
mo santykiai. Lemtų isterikų nuomo

ne, 1385 m. aktas reiškiąs Lietuvos 
valstybinio savarankiškumo galą; Lie
tuva, esą, be jokių sąlygų likosi inkor
poruota į Lenkų karalystę, virtusi tik 
paprasta jos provincija. Toks Krėvės 
akto aiškinimas nėra nei teisingas, nei 
moksliškai pagrįstas, jie prolenkiškas. 
Neturėdami tikslo plačiai išdėstyti tos 
mūsų pažiūros, kurią yra suformulavęs 
A. Šapoka, mes čia tik trumpai ątpasa. 
kojome vieną kitą jo mintį, kuri kitaip 
nušviečia pačią problemą.

Esą, lenkų istorikai, keldami Jo
gailos istorišką reikšmę, nuolat tvirti
ną, kad jis Lietuvą prijungęs prie Len 
kijos ir jai dovanojęs, net pats atsisa
kydamas savo teisių į ją. Bet čia, esą, 
lieka neišspręstas pate svarbiausias 
klausimas, kokia gi jam pačiam buvo 
iš to nauda? «Be abejo, tęsia autorius, 
Jogailą niekados nebuvo toks gerašir
dis, kad ilgai kovojęs dėl savo teisių 
valdytį D. Liet. Kum staiga pasiryžtų 
savo valstybę dovanoti kąm kitam. 
Jis negalėjo atsisakyti savo tėvonijos

ir pasitenkinti nežinomos vertės jos 
pakaitu — Lenkų karaliaus karūną*). į 
Eidamas j Lenkus jis, be abejo, nė į 
kiek nesijautė ką pralaimėjęs, priešin
gai, jautėsi laimįs nąują valstybę, ku
rią jis toliau valdys kartu su pirmąją 
TAIGI JAM 1S ĖSMĖS BUVO VIS 
TIEK, KURI VALSTYBĖ PRIE KU

RIOS BUS PRIJUNGTA». Kad Lietu
va buvusi prijungtą prie Lenkijos, o 
ne atvirkščiai, kalbant dokumento žo
džiais, tąi įvykę todėl, kąd Lenkija bu 
vusi .karalystė ir krikš
čioniška valstybė. Vadinasi, 
tais atžvilgiais aukštesnė už Lietuvos 
valstybę. Bet Jogailą, esą, niekados ne
sijautus duodąs Lietuvą Lenkijai kaip 
dovaną. «Jie ją pate sau 
ėmėsi. Aišku, kad jo pasižadėji
mas prijungti Lietuvą prie Lenkų kas 
ralystės tegalėjo reikšti tai, kad ir len
kų karaliumi bodamas jis neatsisakys

♦) To meto Lenkija teritoriniu 
atžvilgiu kurkus buvo mažesnė valsty
bė už Lietuvą. Be to, ji viduje buyo 
gerokai susilpnėjusi dėl visokių vidaus 
maištų.

nuo Lietuvos ir pats ją valdys».
Taigi Jogaila ir po Krėvės akto 

[išdavimo pasiliko didžiuoju Lietuvos 
' kunigaikščiu ir nieku būdu nenorėj 
nei to titulo, nei valdžios atsižadėt 
Tai ypač paaiškėjo iš jo kovų su Vy 
tautu. Tik matydamas, kad negalėsią 
prieš pastaiąjį atsilaikyti, nusileidžį 
sutikdamas su juo pasidalinti vąldž. 
didžiojoje kunigaikštystėje: Vytautu 
tampa Jogailos vietininku Lietuvoje 
(1392). Tapęs vietininku. Vytautu 
greit atstato Lietuvos eąvarankiškum 
ir pats pasijunta nepriklausomu mo
narchu. Ir pati mūsų bajorija jautės 
esanti visiškai nepriklausoma ir vieniu 
teliu saro valdovu laikė tik vieną Vy 
tautą. Tai ypač ji pademonstruoja per 
puotą, vokiečių ordino iškeltą, po Sa 
lyno taikos (1398). Tos puotos meti 
mūsų bajorija triukšmingai apgnrsini 
Vytautą savo karaliumi. Vadinas, Lie 
tuvos bajorija tuo aiškiai pareiškė, jo. 
savo vieninteliu valdovu laikanti Vy 
tauta, o ne Jogailą.

Nauji įvykiai priverčia Vytąut; 
vėl pertvarkyti santykius su Jogaila i 
pačia Lenkiją. Po Salyno taikos, kjtai. 
metais Vytautas žygiuoja prieš toto
rius. Netoli Vorskijos įvyksta knuty- 

] nės, kurias Vytautas katastrofiška! pra 
1 laimėje. (Bus daugiau.)
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Baisios audros
Sį pavasarį visam pasauly siau

čia laimi didelės audros. Daug nuoato 
lių jos padarė ir Lietuvoj. Savo aukas 
pasiėmė ir pirmasis šių metų perkūnas, 
kuris spėjo vjsoj Lietuvoj jau užmušti 
6 žmones. Didžiausios audros, atrodo,

siautė Jungtinėse Amerikos Valstybėse, 
kur nuostoliai siekia milijonus dolerių. 
Missourio ir Oklahamos valstybėse siau 
tė smarkus viesulas, kuris čia padarė 
aibę nuostolių. Iki šiol turimomis ži
niomis, 16 žmonių buvo užmušta ir 
125 sužeisti. Columbuse viesulas su
griovė mokyklos rūmus, kuriose tuo 

VOKIEČIU KARO LAIVAS «GRAF SPEÊ»,

metu buvo 100 valkų. Keturi vaikai 
buvo užmušti.

Siautęs viesulas palietė ir Illinoi- 
so ir Arkąnso valstybes. Ten per aud
rą žuvo daugiau kaip 30 žmonių. Be 
to, keli šimtai buvo sužeisti. Mačiusie
ji pasakoja, kad šimtai namų buvo vie 
aulo apversta, kaip kortų nameliai. Vie
sulas sugriovė Southpekino geležinke
lio stoti ir sunaikino 150 geležinkelio 
vagonų. Kai kuriuose mažesniuose 
kaimuose nepasiliko akmens ant ak
mens.

Naktį Į balandžio 3 d. Norvegijos 
pajūryje siautė baisus viesulas. Daug 
laivų buvo priversta plaukti į uostus. 
Daug kur pajūryje nutraukti elektros 
tinklai. Netoli kranto užplaukė ant 
seklumos noryegų laivas «Roktą*. Zu-i 
vo 3 jūrininkai, o laivas paskendo.

Lietuvos pajūryje siautė labai 
stipri audra balandžio 4 d., kurios me
tu vėjo stiprumas siekė iki 10 
Prje kai kurių krantinių uoste 
laivai dėl audros turėjo nutraukti pa
krovimo darbus ir sustoti ant inkaro 
mariose. Ant inkaro Kuršių mariose 
stovėjo 12 laivų.

Vokiečiai šnipinėja
Vokiečiams prijungus Austriją ir 

šveicarai suskato paskubomis stiprinti 
savo pasienį su Vokietija ir buvusia 
Austrija. Stiprinamose v’etose, žinoma, 
draudžiama lankytis pašaliniams asme
nims, o ypač fotografuoti. Šiomis die
nomis, kaip rašo čekoslovakų spauda, 
netoli Kreuzlingeno i ten stiprinamą 
pasienį buvo atvažiavęs kažkuris jau
nas dviratininkas. Vyrukas nulipęs 
nuo dviračio ir stebėjęs, kas čia daro
ma. Jį pastebėjo šveicarų žandaras ir 
įsakė tuojau pasišalinti. Kai nežino
masis dviratininkas tuojau nepaklausė, 
bet dar, anot žandaro, kaip ir stvėrėsi 
kažko už kišenės, žandaras nušovė jį 
vietoje. Dabar tas įvykis tiriamas. 
Kalbama, kad pas nušautąjį jaunuolį 
buvęs rastas miniatiūrinis, bet labai 
tobulas fotografijos aparatas įr automa
tinis pįstolietas.

Nauja pelninga 
profesija

Bedarbė kartais įkvepia geras 
Idėjas. Pyz. vienas anglų bedarbis, 
gyvenantis Londone, sugalvojo, kad 
galima pragyventi ir Iš žadinimo mie
galių. Nors yra pagaminta ir gerų 
laikrodžių — žadintuvų, taip pat tele

ALEKSAS ŠATAS.

Pavasaris ant 
melsvo žiedo

Ant gelsvo pumpuro, ant melsvo ž>edo 
Pas mus pavasaris jau vieši: 
Ir vyturiai padangėj gieda 
Daigeliai stiebiasi j saulę šviesią.

Jau greit užtvins visi papieviai 
Peskęs žieduos pakrantės visos, 
Šypsos pie kelio gelsvos pienės, 
Ir mes kartu naujai pražisim.

O gi sulos sulos skanumas, — 
Pernakt ąsotis prilašėjo...
Balti beržai ir karklų krūmai 
Jau krauti pumpurus pradėjo.

bąlu. į Ant gelsvo pumpuro, ant melsvo žiedo 
stoyėjęjPas mus pavasaris jau vieši, 

Ir vyturys padangėj giedą, 
Daigeliai stiebiasi i saulę šviesią...

fono įstaigose galima užsisakyti mėne
sinį žadinimo abonentą, tačiau yra 

.žmonių, kurių šios priemonės jokįu bū- 
au neprižadįna. Augių bedarbis, kuris 
nusipelnė varda «gyvasis laikrodis ža
dintuvas», labai greit įsigijo nemaža 
klientų. Jau 2-rą valandą nakties pra 
dedą jis savo darbą, aplankydamas sa
vo abonentus. Iš anksto sutartu būdu 
stengiasi jis savo miegantį abonentą 
prižadinti.

Tarpe abonentų šio moderniško 
biznio randasi ir tokių asmenų, kurie 
reikalauja, kąd žadintojas išneštų ji iš 
lovos į vonią ir paleistų ant jo šaltą 
vandenį. Štai pareiga, kurią negali Iš 
pildyti laikrodis — žadintuvas, telefo
nas arba kitas mechaniškąs aparatas, 
bet tik gyvas žadintojas.

Brazilijos garbės konsulas Hong- 
Konge, Kinijoje, Antonio Faustino Xa
vier praneša, kad atsiradusi gera rinka 
Brazilijos herva mate Kinijoje. Pirmoji 
partija užsakyta už 300 dolerių. Kadan 
gi Kinija pati eksportuoja arbatą j u 
sienine, ir iš Parana iki Hongo-Kongo 
reįkia nuvažiuoti gražus kelio galas, 
arbatos eksportas j Kiniją kai kam ga
li atrodyti keistas. Tačiau Brazilijos 
arbata Kjnijon eksportuojama dėl jos 
gydomų savybių: raminamai veikia 
nervų sistemą, gydo reumatizmą, išlai
ko ilgiau žmogaus jėgas ir jaunumą ir 
kit. Ateity manoma arbatos eksportas 
išplėsti.

K I V A R A I
—-----------------

Ekvatoriaus rytuose, tarpe rytinės i 
Andų kalnų šakes ir Pastazo opės kr.tn ■ 
tų, kur sunkiai įžengiamas girios šlama 
ošia, harmoningiesiems gamtos vargo-! 
narus — paukščiams pritariant, kur! 
daug retų gyvulėlių, beveik niekieno! 
nekliudomų, bėginėjo, gyvena kivarąi. I 
Čia jų yra per 15 tūkstančių: vist kla
jokliai, ne sėsliai. Gyvena visai atsis
kyrę nuo kitų Ekvatoriaus tautelių bei 
kilčių. Tik reikalo prispirti ar smalsu 
mo traukiami išlenda iš girių, kaip la
pės iš olų, maisto ieškoti, ir eina j 
miestus Ir kultūringai įsikūrusias sody
bas. Prisipirkę visokių niekų, vėl griž 
ta atgal. Ir man ’au ne sykį teko ma 
tyti tuos girių paukščius praslenkant 
pro mūsų misijų įstaigą: ant vįeno pe
ties užsikąbinę šautuvą, kai kurie bent 
kiek prisidengę kiti visai nuogi trau
kia sau švilpaudami miesto link.

Kai kada ilgėliau apsistoja ir mū
sų misijoje, kur turį laimės išgirsti vie 
ną kitą žodį apie tikrąjį Dievą, apie 
katalikų tikėjimą. Sugrįžę pasipasako
ja saviškiams ir, žiūrėk, po kiek laiko 
atkiūtina visas būrys dovanėlių prašy
ti ir drauge su jomis išsineša dangiškų 
jų dovanų diegus. Savo vaikus mielai 
atiduoda mUijoiiieriatns auklėti ir mo
kyti. Dėl to galime drąsiai tikuti, >ad 

netrukus Ir toms sieloms išauš švieses
nis rytojus.

Iš veido klvaras ątrodo žįaurue, 
vidutinio ūgio, ilgais plaukais ir tvirto 
sudėjimo. Gyvena gana ilgai. Dauge
lis susjlaukja širmo metų su viršum. 
Ligų — visai mažai. Didžiausia ir žino 
rniausia liga — vidurių skaudėjimas. 
Mat kivarai ląbai mėgsta mėsą, o sai
ką ne visada išlaiko.

Turi savo kalbą, papročius ir ba
lą gyvą keistų, tamsių prietarų. Burti
ninkas, kaip ir kitose laukinėse tauto
se, vaidins ląbai svarbų vaidmenį.

Kaip jie gydosi
Jei kuris suserga, tuoj šaukiasi 

burtininką «ligos šakniai* ištraukti.
Jis visada ąteina vakare jau sau

lei nusileidus. Kai visai sutemsta, (o 
atogrąžų šalies naktys tamsios — nore 
j akį durk!) tada pradeda burti: užgesi 
na šviesas; ima varvaliuoti paslaptin
gus žodžius, apeina keletą sykių aplink 
ligonio lovą šaukdamas ir ginčydama
sis, tartum su nematomomis dvasiomis 
kalbėtųsi: paskui juokias ir džiūgauja, 
sakydamas, kad liga jau išėjo, ir atsi
traukia nuo ligonio. Bet tuo burtinin
ko darbas nesibaigia. Greit Ir vėl su
grįžta prie ligonio. Ilgai čiulpia skau- 
dąnčiąją vietą. Pagaliau su džiaugsmu 
Išspjauna iš burnos iščiulptąją «ligos

šaknį* ir paduoda ją namų šeiminiu-, 
kui ar kuriam kitam namiškiui. Kar
tais visa ta operacija taip paveikia su- 
gestijonuoja ligonį, jog iš tikrųjų pas
veiksta. Už tokį gydymą burtininkas 
gerai palupa: gauną keletą riebių vištų 
ar gražiai nupenėtą paršelį. Mat pini
gų jie nevartoja; viskas paprastai eina 
labai primityviškai — mainais,

Galėčiau daug papasakoti apie kį 
vąrų ligų gydymus, bet šiam kartui pa 
kaks. Verčiau tarsiu keletą žodžių 
apie jų mėgiamiausiąjį gėrimą.

„Cicia“
Norėdami arčiau susipažinti su ki 

varų gyvenimu, aplankėme keletą Men 
dez’o apylinkės palapinių. Visur mus 
labai maloniai priėmė ir nuoširdžiai pa 
vaišino «čjčia*. Padavė puoduką — 
reikia imti ir gerti, nors, žinant kaip 
ją daro, širdie ima kūliais verstis. Ne
imsi — baisiausiai įsižeis. Tuoj nusi
sukau į kitą pusę, kad bent taip viešai 
neapsikiaulinčiau... užsimerkiau ir iš
maukiau pusę puoduko. Ka padarysi! 
Kokiam vežime sėdį, tokią ir giesmę 
giedok.

Gt paklausykite, kaip tą «čičią* 
daro, tai ir jūs nesistebėsite, kad aš 
taip rąukiausi gerdamas.

Kivąrąl pasėja daug «yukoe» (Yu- 
ka, — tai tokie vaisiai, kuriuos čionai 

vartoja duonos vietoj). Kai juos nus
kina, susirenka visos namų moterys, 
susėda aplink išvirtos «yukos* trikojį 
ir pradedą kramtyti ir sukrąmčiueios 
Išspjauti j šalia padėtus puodus. Pripil
džiusias užraugia. Praeina kelios die
nos — gardusis gėrimas jau ir paruoš 
tas. Kai nori pavaišinti svečią, Išgrie
bia su ranka surūgusios «čičios* gaba
lą, įdeda j puoduką, užpilą šilto ar šal
to vandene, išmaišo su ranka Ir paduo
da mylimam sveteliui. Belieka tik ger 
ti ir saugotis liežuvį nenuryti... gSiaip 
butų neprastas gėrimas, bet, žinant 
kaip jį paruošia, dar lūpų neprikišus 
galva pradeda suktis...

KL. STASYS MATUTIS, 
Ekvatoriaus misijonierins.

SVARBUS PRANEŠIMAS
Dr. Paulo Licciardi, Gydytojas — 

operatorius S-ta Casa, moterų ligų, sifi
lio, Veneros, skilyio, kepenų ir kt. ligų 
specialistas, modemiškas gydymas be 
operacijos, — praneša savo kljejantams 
visų miesto rajonų, kad įsteigė naują 
Konsultoriją Praça da Sé 14, antras 
aukštas, salės; 12 ir 12-A. Čia bus pri 
imami ligoniai kiekvieną dieną nuo 14 
iki 16 vai., o nuo 11 iki 12 ir nuo 
16)4 iki 20 vai. ligoniai priimami na
mų konsultorijoj RUA S1LVA PINTO, 
444 (Bom Retiro.)
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Visi kai vienas skaitykite
Jei norite žinoti, kas girdėti pasauly, kokie įvykiai svar

besni įvyko Lietuvoj, kaip gyvena lietuviai išeiviai čia Brazi
lijoj Ir kituose kraštuose, jei norite kas sąvaitę turėti įdomių 
pasiskaitymų, juokų ir t. t., prenumeruokitės ir skaitykit 
“Šviesą’’.

“Šviesa” yra tikriausias kiekvieno lietuvio išeivio drau
gas ir tarėjas.

«Šviesa»
vargstantiems 
jos lietuviams

«Šviesa»

gvildena visus tuos gyveninio klausimus, kurie 
ir moraliai ir dvasiniai bei medžiaginiai Brazlli- 
parodo kelią į šviesesnę ateiti.
lygiai pagiria tai kas gera, taip lygiai baudžia 

visus blogus apsireiškimus, nepaisant iš kurių šaltinių visa tai
išeina.

«SVIES0S» PRENUMERATA: Brazilijoj ir visoj Amerikoj: 
metams—128000, pusei metų—7$000: Lietuvoj: metams—208000, 
pusei metų 108000.
Redakcijos adresas: São Paulo, Matriz de Santo Antonio do Pary 
P a s t a b a : Iš provincijos pinigus siųsti Redaktoriaus vardu.

g Dr. B. K. r ’Chipiakoff I
(DIPLOMUOTAS MASCVOS UNIVERSITETO)

t
RUA YP1RANGA 193. 2 andr. ap. 4. [kertė rua Santa Ephi- 

genia] Tel. 4-0810. Ligonius priima: šiokiadieniais nuo 3 iki 9 
vai. vak., Sekmadieniais 9 iki 12 vai. Vidujinių moterų ir 
psichinių bei nervų ligų. SPECIALE KLINIKA VENERI
NIU LIGŲ. Greitas ir radikalus pagydymas triperio, bei sifilis.

©

Vokiečių fotografijų įstajga

, BERNARDO1
jsteigta 1890 metais

„ b v i e s a

Dr. A. Candia ir M. Cog'ano 

LABORATORIJA 
IEDECINIŠCAS IŠTYRIMAS:

Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų.
RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3-as aukštas. 

Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir 3 — 7. Sekmadieniais 10—12.

Atlieka įvairius darbus foto
grafijų srity. Specialybė pa
didinime, o taip pat su dažais. 
Darbas 
pigus, 
grafijų 
grafijų

ARTHUR SCHMIDT
Rua São Caetano, 447 
(senas nr. 103) Tel. 4-5567 

SÃO PAULO

GAUNAMA ŠIOSE VIETOSE:
1. Stoties Luz kioske

greitas ir sąžiningas ir 
Vyksta i namus foto- 

reikalais. Daro iš foto- 
naujas.

Jus skaitote «Šviesą»? —^Gerai 
Prenumeratą sumokėjote? — Gerai 
Paraginot pažįstamus ją prenumeruotis?

2. Prie pašto—prie laiptų ir an' 
kampo.

3. Bom Retire — p. Baužio kra 
tuvėj [Rua Ayroorės ir ant kampo Ru 
Carmo CintraJ Ir Jose Paulino vaist. 
nėj [Rua Jose Paulino, 109]. ir kamp, 
Rua Silva Pinto ir Jose Paulįno.

4. P. Kirilausko krautuvėj — V 
la Anastacia.

5. Pracą da Sê prie laikrodžio.
6. Pas laikraščių platintojus i
7. Pas «Šviesos. įgaliotinius vi 

suose miesto rajonuose, taip pat
IR — Rua Cuoto de Magaleàs i 

kampas Rua José Paulino.

Ne? — Ot, čia tai negerai! Dar šian
dien nuneškite jiems savąjį numerį su
sipažinti Ir paraginkite, kad užsipre
numeruotų. Jei bus reikalo, patys pa- 
pėkite jiems tai atlikti. Padarysite 
kultūringą darbą!

Dėmesio!
Kas nori mokytis pianu skambin

ti, dainuoti ar muzikos teorijos, tesi
kreipia į chorvedį J. Stankūną, Vilią 
Zellna, Rua Nove Nr. 5. Sąlygos pri
einamos visiems. Atsilankykite — įsi 
tikinsit. Kreiptis galima kasdien bet 
kuriuo laiku.

J. STANKŪNAS.

RIO DE JANEIRO MIESTE «5VIEŠA 
GAUNAMA: ANT KERTĖS LARGO

DA LAPA IR AVENIDA MEM DE Sn

BENDRUOMENĖS KNYGYNE
Villa Zelįnoj rua sete 58 knygų 

galima gauti skaityti šia tvarka:
Pirmadieniais ir ketvirtadieniai' 

nuo 7 lįg 9 vai. vakaro. Sekmadieniai 
nuo 1 ligi 2 vai. popiet.

Bendruomenės nariai per mėnesį 
moka po 500 reisų, nenariai kas mė 
nuo po 1 milreieą irOmilr
užstato. Surinkti pinigai skiriama kny 
gų aptaisymui ir naujų knygų pirkimu

Dr. A. Candia

Dr. Adolpho Taubkin
A D V 0 C A T A S

[Diplomuotas São Paulo fakulteto]
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemes pirkimas ir 
pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai reikalai, 

n ê : Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629. 
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.

Kalba lietuviškai.

Už apmokamus skelbimus 
Redakcija neatsako.

D-ras Povilas Licciardi ®
& Santa Casa gydytojas - operatorius
Sg MOTERŲ LIGŲ SPECIALISTAS. Moderniškas gydymas SK1 VIO, 

KEPENŲ, BE OPERACIJOS. Syfilis, REUMATIZMAS, venerinės
2^ ligos ir GONORĖJA — VYRU IR MOTERŲ — gydymo procesas zsa 

pagal naujausią amerikonišką būdą. BENDRA CHIRURGIJA
M®. KONSULTORIJA: Praça da Sé, 14 — 2 aukš. salės 12 ir 12-A. âáS 

Tel. 2-5080 nuo 14 iki 16 vai. REZIDENCIJA IR KONSULTORIJA: M
< RUA SILVA PINTO, 444 (Bom Retiro) Telef. 5-4175. PRIĖMIMAS nuo

11 iki 12 ir nuo 16J£ iki 20 vai. St
PASTABA: Kviečiamas vyksta i namus kiekvienu momentu — V®» 

gg) (DIENA ir'NAKTĮ)

VENERINĖS LIGOS:
TRIPERIS [Visose stadijose — aštrus ir kroniikas.j SIFILIS. 

Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais 10 — 12. 
RUA BARÃODE ITAPETININGA 242, 3 aukštas Telef. 4-0218.

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

Dr. A. Jazara-Snege
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgijos ir moterų 

ligos. Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
LADEIRA PORTO GERAL 12 SOBR. kampas. Boa Vista ir 26 de Março. t

2a n dar, sala 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte.
Tel. buto ir Consultorijoe 2-5068.

ir_’ ~rr—i " i i i i ttii bimi imranrinruiiiiiMwm iii i h im‘

Dr. S. M e i t i n
DIPLOMUOTAS VOKIETIJOJ IR RIO UNIVERSITETO.

Priima: vidurinių Veneros ir nervų ligomis nuo 2 iki 6 vai. vak- 
Kalbama lietuviškai.

RUA BARÃO ITAPETININGA 139 (senas 37-a) salės 8 ir 9
Tel. 4-0715.
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vo adjudanto lydimas, ir buvo karšiai 
sveikinamas visų, kurie jj pažino.

Jūrų Ministerijos arsenale kova 
baigėsi tuojau. Ilgiausia užtruko išva-

Integralistu sukilimas Rio de Janeiro

PADĖKA

Gauta žinia, kad į paskutinius 
mūsų kolonijos gyvenimo Įvykius gy
vai reagavo Siaurės Amerikos lietu
viai katalikai. Garbingų mūsų Eolo 
nijos Geradarių Prel. L. M. Krušo ir 
Kun. J. l'aškausko pastangomis pa
skelbta Amerikoje rinkliava Brazilijos 
lietuvių katalikų naudai. Iš surinktų 
aukų turės būti pastatytas namas se
serims vienuolėms ir parapijos moky
kla bei salė.

Savo laiške Gerbiamieji Lietuviai 
reiškia mums solidarumą ir ragina ne 
nuleisti rankų prieš DULR ateistų už
mačias.

Brazilijos lietuvių katalikų vardu 
reiškiame nuoširdžiausius dėkingumo 
jausmus Gerbiamam Prelatui L. M. 
Krušni ir Didžiam Geradariui Kunigui 
J. Paškauskui.į

“Šviesos” Redakcija.

IŠVAŽIAVO INTERIORAN

Plrmadienj, gegužės mėn. 9 d., iš 
Sorocabaną išvažiavo į Brazilijos pie
tus lankyti tenykščių lietuvių koloni
jos kanellonas kun. Ragažinskas. Bus 
Porto Alegre, Boa Vieta, Santa Maria 
ir kitur. Grįš j São Paulo gegužės mėt.. 
28 d.

Visais reikalais katalikai prašomi 
kreiptis j Santo Antonio do Pary baž.

Centras dėkoja

B.L.O. Centro Valdyba dėkoja 
Centro nariams: Aleksui Bambliui už 
paaukotą meniškai nupieštą Brazilijos 
valstybės ženklą ir Juozui Skorups- 
kiui už šachmatų lentelę ir figūras.

V a 1 d y b a .

Šachmatininku sekcija
Prie Centro susidarė šachmati

ninkų sekcija, kurie jau treniruojasi 
Centro patalpoj ir greitai žada kviesti 
rungtynių kitus šachmatininkų klubus. 
Kas nori prisidėti prie šachmatininkų 
sekcijos, prašome kreiptis į sekcijos 
pirmininką Centro patalpoj kiekvieną 
ketvirtadienį.

Paaiškinimas dėl ne
įvykusio B. L. O. Cen

tro susirinkimo
Visi B.L.O. Centro nariai ir pri

jaučiantieji seniai laukė Centro susi
rinkimo. Valdyba, sutvarkiusi Centro 
organizacinius reikalus, paskelbė šau
kianti susirinkimą gegužės 8 d. Mokos 
mokykloje. Kadangi visos lietuviškos 
mokyklos yra Lietuvių S-gos Brazili
joj žinioje, tai valdyba kreipėsi į Są 
jungą ir prašė leisti mokyklą sušauk
ti minėtą susirinkimą. Sąjungos va
dai: Majus, Bakšys ir kt., atsakyda
mi į Centro valdybos prašymą, parei

kalavo, kad Centras Sąjungai duotų 
raštiškus portugalų kalba pasižadėji
mus ir pristatytų jai iš policijos leidi
mą, tada Centras galės naudotis mo
kysies sale. Centro valdyba išpildė 
visus reikalavimus ir laukė iš .Sąjun
gos teigiamo sutikimo. Bet Sąjungos 
vadai savo žodžio neišpildė, jie moky
klos Centrui nedavė, teisindamiesi, kad 
Centras leidimo neturi tokiam susirin
kimui šaukti ir taip aiškindami ir su
sirinkusiai tūkstantinei žmonių miniai. 
Mokykla buvo uždaryta- Centro val
dyba atšaukti susirinkimo per spaudą 
jau negalėjo, nes jau bnvo vėlu. To
kiu būdu Centro nariai buvo apvilti, 
bet tai ne Centro valdybos kaltė.

Centro valdyba už tai atsiprašo 
savo narių ir visiems, kurie buvo su
sirinkę prie mokyklos, dėkoja, kad pa
sielgė kultūringai, nesukėlė jokių eks
cesų. Valdyba iš anksto prašo į se
kantį visuotini Centro susirinkimą taip 
pat gausiai atsilankyti narius ir pri
jaučiančius. Susirinkimas jvyks ge
gužės 29 d. brazilų, ne lietuvių, salėj.

CENTRO.VALDYBA.

ATVYKS DULR ATSTOVAS
Mums teko patirtį, kad dėl Gąučio 

skundų, Vancevičiaus vagysčių baudei- 
rantiujnkų keliamo alaso suinteresuoti 
asmens pasiūlė DULR-ui atsiųsti savo
atetovą, kuris ištirtų padėtį vietoje ir 
pate susipažintų su mūsų kolonijos gy
venimu.

DULR-ąs, rodos, su šiuo pasiūly
mu yra sutikęs, nes Argentinos spau
da praneša, kad toks atstovas netrukus 
atvažiuos. Tai p. Tiškus, agronomas, 
DULR-o Valdybos narys.

Mes sveikiname DULR-o žygį, 
kad jie sumanė per savo atstovą ištir
ti padėti, o ne tikėti tais, kurie per ei
lę metų tik gerklę prieš kitus amžinai 
laido.

NAUJI CENTRO NARIAI

Terentijus Belovas 
Teodorija Belova 
Jonas Belovas 
Tloktišta Belova 
Karolis Idonką 
Nikodemas Skruodis 
Steponas Sabe 
Antanas Trečiokas 
Jonas Mockus 
Vladas Šukys 
Danielius Atkočius 
Jonas Garnys 
Liudas Vilkelis 
Juozas Armonas 
Domas Korsakas 
Povilas Girskue 
Uršulė Girskienė 
Juozas Girskus 
Stasys Peseckis 
Anupras Paukštys 
Stasys Urbonas 
Julius Kupčiūnas 
Jonas Cepas. 

lymas jūrų ministerijos. Čia sukilėliai, 
vadovaujami pulkininko leitenanto Ar
nold Hassemann, atkakliai priešinosi. 
Reikėjo pavartoti net artilerija, kol su
kilėliai pasidavė. Čia krito daugiausia 
aukų. Pats Arnold Hassemann buvo 
labai sunkiai sužeistas ir mirė.

Užpulta dar buvo finansų ministe
rija, bet čia tik langų stiklai šūvių iš
daužyti. Kitokių nuostolių nepadarytą.

Kiek yra auka
Kol kas tikslių žinių nėra. Prie 

Guanabara rūmų krito apie 23 sukilė
lių; prie jūrų ministerijos ir arsenalo 
kritusių skaičius yra žymiai didesnis. 
Suimtų ir padėtų į kalėjimus yra per

Pamaldos
□ □□□□□□□□□□□□□□a naša□□□□

Sį sekmadienį, gegužės m. 15 d.
Pamaldos bus:

VILLA ZELINOJ 
gv. Mišios 8 vai. ryto. 
Gegužinės pamaldos vai. popiet.

Sv. Antano do Pary bažnyčioj su 
ma 11 vai.

* * *
EVANGELIJA KETVIRTAM 

SEKMADEINIUI PO VELYKŲ

šv. Jono 16, õ—14.
Anuo metu Jėzus tarė savo mokiniams: 
Aš tai jums nesakiau nuo pat pradžios, 
nes buvau su jumis. Dabar aš einu 
pas tą, kurs yra mane siuntęs, ir nie
kas neklausia manęs, kur eini? Kadan
gi, tačiau, aš tai jums kalbėjau, jūsų 
širdie pasidarė pilna liūdesio. Bet aš 
sakau jums tiesą: Jums geriau, kad aš 
einu. Nes, jei aš neisiu, Ramintojas 
neateis pas jus, o jeigu aš nueisiu, aš 
jį jums atsiųsiu. Atėjęs, jis įrodys pa
sauliui, kas turi nuodėmę, kas teisybę, 
ir kam skiriama teismas. Kas turi 
nuodėmę: nes netiki mane; kas teisybę: 
nes aš einu pas Tėvą, ir jūs jau nebe
matysite mąnęs; kam skiriama teismas: 
nes šio pasaulio kunigaikštis jau nu
teistas. Daug dar aš turiu jums saky
ti, bet dabar jūs negalite pakęsti. 
Kuomet gi ateis ta tiesos Dvasia, ji jus 
ves į visokią tiesą. Nes ji ne pati iš 
savęs kalbės, bet ką tik išgirs, tai sa
kys ir paskelbs jums, kas turi įvykt). 
Ji pašlovins mane, nes ims iš to, kas 
mano, jr paskelbs jums.

• ‘ •
SUTVIRTINIMO (Dlrmąvončs) 

Sakramentas bus teikiamas netrukus 
Villa Zelinoj, lietuvių bažnyčioj. No
rintieji priimti Sutvirtinimo Sakramen
tą tuoj privalo užsirašyti pas kolonijos 
kapelionus.

1Õ00. Suimtieji parodė, kad sukilimo 
vadai esą: Plinįo Salgado, Beltniro Vai 
veide, Borbosa Lima, generolas Castro 
Junior, komendantas Crockman ir pre
kybininkas João Barrė, Kur yra Plí
nio Salgado, nežinia.

Tenka pažymėti, kad buvo užpul
ti butai generalinio štabo viršininko 
generolo Goes Monteiro ir komendanto 
Villa Militar generolo Valentim Benicio

Radio stotis už ėmė 
karuomenė

Trys radio stotys: Vera Cruz, 
Guanabara ir Transmissora buvo pas
kleidę melagingų ir aliarmuojančių ži
nių. Krašto apsaugos rainisteris, pasi
taręs su generalinio štabo viršininku 
ir policijos vadu stotis uždarė ir pastą 
te karuomenės sargybas. Visame krašte 
ramu. Tvarka nebuvo sutrukdyta nie
kur.

VILLA ANASTAZIJOS lietuviams 
pamaldos pusiau aštuntą vai. ryto ven
grų koplyčioj. Gegužės mėn. 29 d.

Kun. RagąžTnskui išvykus jnterio- 
ran gyvenančių lietuvių lankyti, atei
nančius du sekmadienius, gegužės mėn. 
li> ir 22 d,, Villa Zelinoj lietuvių baž
nyčioj bus tik 8 vai. ryto. Šiuos du 
sekmadieniu sumos vienuoliktą vai. ne 
bus. Gegužinės pamaldos bus 3 vai. 
po pietų. Šiokiadieniais gegužinės pa
maldos 7 vai. vakaro

GEGUŽINĖS PAMALDOS
Gegužės m. paskirtas yra Marijos 

garbei. Sį mėnesį bažnyčiose jr na
muose giedama ar kalbama Marijos 
garbei litanija.

Nesant kunigo P. Ragažlnsko vi
sais reikalais tikintieji prašomi kreip
tis j Santo Antanjo do Pary. Telefo
nas: 2-62Õ2.

LIETUVIAI KATALIKAI
Skaitykit ir platiukint didžiausi Brazi

lijos katalikų laikrašti

“LEGIONÁRIO”
Jis yra sąvaltinis. Bet didelio formato 

ir įdomaus tarinio.
Alėtame Prenumerato kaina lo$000 
Pinigus galima siųsti šiuo adresu 
«O Legionário» Rua Immaculada Con
ceição, õ9. Caxia Postal 3471. Telep
hone Õ-1Õ36.

Lietuviai katalikai norintieji už
sisakyti per «Šviesos» redakcija gali 
kreiptis kiekvieną dieną pas rinkėją 
Rua da Mooca 309.
P1GUS IR SĄŽININGAS DARBAS LIE-

TUVIO A. NIZEVICIAUS

siuvykloj Marįj ampolė
RUA TAQUARY 92.

Lietuviai, vieumet palajkykim lietuvius

W
Brazilijos Lietuviu Org-anizaciju

CENTRO GYDYTOJAS
J. GEHTEL

įvairių ligų specialistas, jau atidarė Centro patalpoje Konsultorija ir priima 
ligonius: PIRMADIENIAIS, TREČIADIENIAIS ir PENKTADIENIAIS NUO 7 
iki 9 V AL. VAK. Kas norės eiti pas gydytoją patikrinti save sveikatos, turi 
išsijmti kortele Centro raštinėj kiekvieną dieną nuo 7 v. vąk. Konsultorija 

RUA DA MOOCA 1719 (senas 307°).

-XAEllOKITES I’RtMIA:

VILLA LUCIA
(Bairo Villa Prudente) tarp Villa Zelinos ir Villa Bellos jau pradedamas parda
vimas žemės sklypų ILGAM ISSIMOKÊJIMUI, be palūkanų. Suteikiama 

MEDŽIAGOS IR STATYBAI. Raštinė vietoje.

6


	C01C01B795937-1938-Geg.14-0001-
	C01C01B795937-1938-Geg.14-0002-
	C01C01B795937-1938-Geg.14-0003-
	C01C01B795937-1938-Geg.14-0004-
	C01C01B795937-1938-Geg.14-0005-
	C01C01B795937-1938-Geg.14-0006-

